

CANIL MUNICIPAL - Reforma Geral 2011
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M.O.	TOTAL M.O.	UN. TOTAL	TOTAL ITEM	TOTAL C/BDI
1	Pintura na estrutura do alpendre	m²	20,10	8,22	165,12	17,35	348,64	25,56	513,77	667,90
2	Novas grelhas nas baias individuais antigas c/ pintura	m²	1,60	391,21	625,93	103,40	165,43	494,60	791,36	1.028,77
3	Pintura nas grelhas dos canis coletivos	m²	6,90	8,22	56,68	17,35	119,68	25,56	176,37	229,28
4	Pintura elementos metálicos baias individuais antigas	m²	25,28	8,22	207,68	17,35	438,49	25,56	646,17	840,02
5	Instalação pluvial, conforme Item 5 do Memorial									
5.1	Calhas galvanizadas chapa 26 com descidas e pintura	m	24,00	83,93	2.014,20	46,90	1.125,48	130,82	3.139,68	4.081,59
5.2	Caixas de passagem 40x40x40 cm com tampa	unid	3,00	176,74	530,23	80,21	240,62	256,95	770,85	1.002,11
5.3	Tubo 150 mm	m	18,00	41,10	739,77	13,58	244,49	54,68	984,25	1.279,53
5.4	Tubo 100 mm	m	10,00	14,60	146,00	10,25	102,50	24,85	248,50	323,05
6	Porta de alumínio com cor e acabamentos	m²	2,65	634,05	1.680,24	31,65	83,88	665,71	1.764,12	2.293,36
7	Janelas com tela PVC									
7.1	Janelas de alumínio linha 20 com cor	m²	3,72	328,95	1.223,71	28,61	106,44	357,57	1.330,15	1.729,19
7.2	Telas PVC com quadro de alumínio	m²	3,30	97,75	322,56	11,68	38,56	109,43	361,12	469,45
8	Quadros novos com tela galvanizada, e pintura	m²	19,50	217,84	4.247,91	47,65	929,22	265,49	5.177,12	6.730,26
9	Tela galvanizada sobre baias individuais novas	m²	6,50	48,36	314,37	8,36	54,35	56,73	368,72	479,33
10	Novo portão de veículos com pintura	m²	6,84	280,01	1.915,30	104,58	715,34	384,60	2.630,63	3.419,82
11	Demolir e reconstruir o compartimento de gás	unid	1,00	593,25	593,25	220,35	220,35	813,60	813,60	1.057,68
12	Prolongamento da cobertura baias novas para filhotes									
12.1	Telhamento	m²	6,00	42,01	252,08	17,97	107,80	59,98	359,88	467,85
12.2	Viga de madeira com pintura	m³	0,03	5.175,40	155,26	1.898,40	56,95	7.073,80	212,21	275,88
12.3	Pilares (3) de madeira com pintura	m³	0,05	5.175,40	258,77	2.562,84	128,14	7.738,24	386,91	502,99
13	Pintura conforme Item 13 e Especificações Memorial									
13.1	Acrílica semibrilho	m²	223,10	6,07	1.353,79	10,95	2.442,88	17,02	3.796,67	4.935,67
13.2	Esmalte	m²	20,16	8,22	165,62	17,35	349,69	25,56	515,30	669,89
14	Pintura dos elementos metálicos das baias coletivas									
14.1	Refixar batentes das portas dos canis coletivos	unid	4,00	7,12	28,48	25,31	101,25	32,43	129,72	168,64

20.07.2011 - Encargos Sociais: 177,61 % - B. D. I.: 30 %

A descrição de cada item desta Planilha está no Memorial Descritivo da Obra, com mesma numeração

Arq. Artur F. A. Colombergue

CANIL MUNICIPAL - Reforma Geral 2011
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M.O.	TOTAL M.O.	UN. TOTAL	TOTAL ITEM	TOTAL C/BDI
14.2	Substituição das cantoneiras inferiores e deterioradas	m	143,00	12,61	1.803,34	6,10	872,59	18,71	2.675,93	3.478,71
14.3	Pintura dos elementos metálicos	m²	77,80	8,22	639,13	17,35	1.349,48	25,56	1.988,61	2.585,20
15	Pintura dos portões e chapa no portão de fundos									
15.1	Pintura dos portões	m²	11,20	8,22	92,01	17,35	194,27	25,56	286,28	372,16
15.2	Chapa galvanizada 26/70 cm no portão de fundos	m	3,00	98,90	296,70	42,50	127,50	141,40	424,20	551,46
16	Instalação sanitária baias filhotes (Item 16 Memorial)									
16.1	Concreto espessura 3 cm	m²	6,30	58,99	371,61	34,92	219,98	93,90	591,59	769,07
16.2	Fossa pré-moldada	unid	1,00	133,34	133,34	38,99	38,99	172,33	172,33	224,02
17	Instalações elétr./hídr. Baias filhotes Item 17 Memorial									
17.1	Revisão e substituição de componentes elétricos	unid	1,00	650,00	650,00	250,00	250,00	900,00	900,00	1.170,00
17.2	Pontos de luz novos	unid	8,00	20,40	163,17	38,27	306,18	58,67	469,36	610,16
17.3	Tomadas novas	unid	1,00	20,22	20,22	76,55	76,55	96,76	96,76	125,79
17.4	Ponto de água	unid	1,00	43,40	43,40	19,41	19,41	62,82	62,82	81,66
18	Abertura de vãos e portas completas (Item 18 do Memorial)	m²	3,57	464,43	1.658,02	106,79	381,22	571,22	2.039,24	2.651,01
19	Retirada de porta e marco com arremates	unid	1,00	50,62	50,62	104,19	104,19	154,81	154,81	201,25
20	Novas tampas de concreto armado	m³	0,15	1.077,04	161,56	527,65	79,15	1.604,69	240,70	312,91
21	Tampões de rosca e respectiva impermeabilização do tubo	unid	8,00	17,30	138,40	23,60	188,80	40,90	327,20	425,36
22	Respiros PVC 50 mm e reconstrução dos pisos	unid	2,00	135,00	270,00	48,50	97,00	183,50	367,00	477,10
23	Correção de prumo do muro lateral NE (e piso)	unid	1,00	670,00	670,00	380,00	380,00	1.050,00	1.050,00	1.365,00
24	Batente para a porta de ferro	unid	1,00	116,00	116,00	22,00	22,00	138,00	138,00	179,40
25	Limpeza da obra	m²	109,63	0,40	43,36	0,75	81,76	1,14	125,12	162,66
TOTAL					24.317,83		12.909,24		37.227,06	48.395,18
TOTAL COM B. D. I. (30 %)					31.613,18		16.782,01		48.395,18	

20.07.2011 - Encargos Sociais: 177,61 % - B. D. I.: 30 %

A descrição de cada item desta Planilha está no Memorial Descritivo da Obra, com mesma numeração

Arq. Artur F. A. Colombergue